
Základy mezinárodního obchodu

1. ÚVOD..................................................................................................................

2. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ MEZINÁRODNÍHO OBCHODU........................
2.1. Důvody vedoucí k omezování teorie poměrné výhody.........................

3. VÝZNAM MEZINÁRODNÍHO OBCHODU..................................................
3.1. Přístupy zemí к mezinárodnímu obchodu................................................
3.2. Vývojové formy integrace v mezinárodním obchodě..........................
3.3. Ekonomický význam mezinárodního obchodu.......................................
3.4. Státní regulace mezinárodního obchodu..............................................

4. MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY..............................
4.1. Mezinárodní smlouvy................................................................................
4.2. Právní úprava mezinárodních obchodních vztahů v České republice

4.2.1. Oprávnění к zahraničně obchodní činnosti...............................................
4.2.2. Význam obchodních zvyklostí v mezinárodním právním prostředí..........

4.3. Obchodní operace.......................................................................................
4.3.1. Charakteristické znaky obchodních operací.............................................
4.3.2. Hlavní typy operací...................................................................................

Operace v oblasti výzkumu a vývoje............................................................
Operace v oblasti výroby...............................................................................
Operace v oblasti směny...............................................................................
Operace v oblasti průvodních služeb.............................................................
Operace v oblasti samostatných služeb..........................................................

4.3.3. Nejvíce používané smlouvy v mezinárodním obchodě.............................
4.3.3.1. Kupní smlouva.................................................................................
4.3.3.2. Smlouva licenční к předmětům průmyslového vlastnictví...............
4.3.3.3. Smlouva mandátní...........................................................................
4.3.3.4. Smlouva komisionářská....................................................................
4.3.3.5. Smlouva zasílatelská........................................................................
4.3.3.6. Smlouva o zprostředkování...............................................................
4.3.3.7. Smlouva o obchodním zastoupení.....................................................

4.3.4. Řešení případných sporů vyplývajících ze závazkových vztahů...............

5. MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ SYSTÉM....................... i................................
5.1. Vývojové tendence světového obchodu........................

5.1.1. Komoditní struktura světového vývozu zboží v % .........
5.1.2. Teritoriální zaměření a konkurence.............................
5.1.3. Problémy vstupu na zahraniční trhy.............................
5.1.4. Hodnocení celosvětového obchodního prostředí..........

5.2. Mezinárodní obchodní systém..........................................
5.3. Trendy v mezinárodním obchodě.....................................
5.4. Kulturní prostředí - národní zvyklosti (uzance) ......

6. ROZHODOVÁNÍ O VSTUPU NA ZAHRANIČNÍ TRHY...
6.1. PŘÍČINY VSTUPU NA ZAHRANIČNÍ TRHY.........................................
6.2. Rizika při vstupu na zahraniční trh y ..............................
6.3. Postup při rozhodování o vstupu na zahraniční trhy .
6.4. Mezinárodní životní cyklus výrobku.............................
6.5. Čtyři etapy mezinárodního životního cyklu výrobku

...4

...6

...6

...9

...9 

. 10 

. 1 1  

. 12

.14

.15 

. 16
17
18 
19 
19
19
20 
20 
21 
24 
24 
27
27
28 
29 
29
29
30 
30
30

31
32
33 
33
33
34
35
36
36

37
37
37
37
38 
38



----------------------------------------------------------------------------------------------  Základy mezinárodního obchodu

6.6. Předpoklady pro vstup na zahraniční trhy .............................................................38
6.7. Způsoby vstupu na zahraniční trh ...............................................................................39
6.8. Stínový t r h ........................................................................................................................40

7. RIZIKA MEZINÁRODNÍHO OBCHODU....................................................................... 41

7.1. Charakteristika nejčastějších rizik v zahraničním platebním styku..............42
7.2. Minimalizace rizik v platebním styku....................................................................... 44

8. ZÁSADY TVORBY CEN U VÝVOZNÍCH A DOVOZNÍCH OPERACÍ................... 45

8.1. Vývozní kalkulace propočtová...................................................................................47
8.J./. Oborový kalkulační vzorec pro zahraniční cenu...................................................... 49
8.1.2. Cenové marketingová strategie...................................................................................53

8.2. Teritoriální výhodnost dovozu a vývozu ...............................................................53
8.2.1. Vyhodnocení neúspěchu nabídky................................................................................54
8.2.2. Kritéria hodnocení zakázkového zajištění vývozu....................................................55

8.3. Podklady pro fakturaci při vývozu a dovozu....................................................... 55

9. TARIFNÍ OPATŘENÍ MEZINÁRODNÍHO OBCHODU...............................................58

9.1. Cla a celní řízení............................................................................................................. 58
9.1.1. Historie celnictví - obecně........................................................................................... 58
9.1.2. Historie celnictví na území České republiky.............................................................58
9.1.3. Cla..................................................................................................................................61
9.1.4. Ochrana před dovozem dumpingových výrobků....................................................... 64
9.1.5. Celní řízení České republiky........................................................................................72

9.1.5.1. Význam celního řízení a jeho poslání................................................................72
9.1.5.2. Celně schválené určení......................................................................................... 75
9.1.5.3. Základní zásady celního řízení.............................................................................75
9.1.5.4. Zjednodušené celní řízení.....................................................................................77
9.5.1.5. Celní orgány.......................................................................................................... 77
9.1.5.6. Celní dohled.......................................................................................................... 78
9.1.5.7. Celní sazby a celní sazebník.................................................................................80
9.1.5.8. Nomenklatura........................................................................................................ 81
9.1.5.9. Celní sazby............................................................................................................ 81
9.1.5.10. Celní hodnota......................................................................................................82
9.1.5.11. Celní kvóty a celní stropy...................................................................................85
9.1.5.12. Celní sazebník Společenství-EU....................................................................... 89
9.1.5.13. Celní režimy........................................................................................................89
9.1.5.14. Splatnost c la ...................................................................................................... 101
9.1.5.15. Způsob placení cla.............................................................................................101
9.1.5.16. Den platby......................................................................................................... 101
9.1.5.17. Zánik celního dluhu.......................................................................................... 102
9.1.5.18. Vrácení a prominutí cla.................................................................................... 102
9.1.5.19. Celní přestupky a celní delikty.........................................................................102

9.1.6. Preferenční celní obchody......................................................................................... 103
9.1.6.1. Preferenční pravidla původu..............................................................................104
9.1.6.2. Nepreferenční pravidla původu..........................................................................105

9.1.7. Problémy s kumulací původu ....................................................................................105

10. NETARIFNÍ O PA TŘEN Í...................................................................................................108

10.1. Množstevní omezení dovozu a vývozu zboží -  licenční řízení....................... 108
10.2. Zoo veterinární opatření..........................................................................................118



Základy mezinárodního obchodu

10.3. Fytosanitární opatrení.............................................................................................. 120

11. MEZINÁRODNÍ PLATEBNÍ STYK.........................................................................122
11.1. Platební nástroje........................................................................................................ 122

11.1.1. Charakteristika jednotlivých platebních nástrojů................................................123

12. DEVIZY V MEZINÁRODNÍM OBCHODĚ............................................................ 155
12.1. Devizové hodnoty........................................................................................................ 155
12.2. Devizová licence a devizové povolení................................................................... 156
12.3. Oznamovací povinnost................................................................................................156
12.4. Devizové operace......................................................................................................... 157

13. DODACÍ PODMÍNKY V MEZINÁRODNÍM OBCHODĚ..................................... 160
14. MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVA A ZASÍLATELSTVÍ...............................................169

14.1. Hlavní druhy mezinárodní dopravy........................................................................172

15. ZAHRANIČNÍ OBCHODNÍ PARTNEŘI.................................................................182
15.1. Průzkum konkrétního trhu....................................................................................... 185
15.2. Metodika výběru zahraničního obchodního partnera......................................189

15.2.1. Charakteristika zahraničních partnerů................................................................189
15.3. Podnikatelské a obchodnické rysy zahraničních partnerů.......................... 190
15.4. Předpoklady úspěšného obchodního partnera.................................................... 192
15.5. Charakteristika obchodních partnerů podle jejich mentality.................... 194

16. JEDNOTNÝ TRH EVROPSKÉHO SPOLEČENSTVÍ (EVROPSKÉ UNIE).......197
16.1. Právní a institucionální základ ES (EU)..............................................................197
16.2. Cesty к jednotnému trhu ES (EU)........................................................................... 201


